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Abstrakt

V bakalářské práci uvažuji nad tím, čím je „dílna“ v kontextu mé práce.

Popisuji dvě dílny s Janou Pilátovou, nazvané „Handicap a krize jako výzva

k tvořivosti“., kterých jsem se účastnil jako student KVD DAMU. Zabývali

jsme se tvorbou autorských pohybových partitur a následnou prací/hrou

s nimi. Soustředění na podrobný popis mé dílny a promýšlení té

zkušenosti je hlavní částí práce: přiznávám své plány, popisuji realizaci i

vzniklá úskalí a hledám nová řešení. Uvědomuji si, jak dlouhá cesta je

ještě přede mnou.

Klíčová slova:

Dílna, Jerzy Grotowski, Eugenio Barba, Teat Laboratorium, Odin Teatret,

pohybová partitura, Jana Pilátová, reflexe, komfortní zóna, skupina,

setkání.

Abstract

In my bachelor thesis, I reflect on what a "workshop" is in the context of

my work. I describe two workshops with Jana Pilátová, called "Handicap

and crisis as a challenge to creativity", which I participated in as a student

at the KVD DAMU. We dealt with the creation of original movement scores

and subsequent work/play with them. Focusing on a detailed description

of my workshop and reflecting on that experience is the main part of the

work: I admit my plans, describe the realization and the difficulties

encountered, and look for new solutions. I realize how many steps are still

ahead of me.

Keywords:

Workshop, Jerzy Grotowski, Eugenio Barba, Teat Laboratory, Odin Teatret,

movement score, Jana Pilátová, reflection, comfort zone, group, meeting.
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Úvod

Tématem této práce je „dílna“. Impulsem a inspirací k práci mi byla

dvě víkendová setkání, kde jsem se seznámil s pohybovými partiturami.

Poznal jsem, jak lze za pomoci pevné pohybové struktury objevovat

nečekané významy, být překvapován, ale také že hra s nimi může být jak

zbytečným trápením nebo naopak nezávazným potěšením, tak cestou

k autorské tvorbě. Nastiňuji význam dílen v souvislosti s prací a

inscenováním Jerzyho Grotowského a Eugenia Barby. Dnes jsou dílny

běžnou součástí kulturního repertoáru, ale nemělo by nám uniknout, že

oproti systematické přípravě herce nebo proti dlouhodobému divadelnímu

kroužku je dílna jednorázová, časově omezená šance se specifickými

pravidly a prioritami, že někdy vznikla a dál se rozvíjí. Jak? Předložená

práce je konkretizací jedné z možností.

Zabývám se zde rozdílností rolí v dílnách zakoušených pod zkušeným

vedením Jany Pilátové a dílny vedené mnou, nezkušeným, ale zvědavým.

Snažím se o podrobný popis jednotlivých cvičení, jejich cílů a detailní

rozbor návazností a průběhu. Zpětně analyzuji nastalé potíže a

zhodnocuji, co by bylo vhodné změnit nebo udělat lépe, abych mohl

účastníky dílny vést k čistému závěru. Průběžně si chci všímat

překračování komfortní zóny u jednotlivých osob a reflektovat ho, protože

to je podle Grotowského a Barby cesta k osvobozování se ze zajetí zvyků.

Na konci práce píšu o „setkání“ v širším kontextu slova a zmiňuji, co i přes

nastalá úskalí vyšlo. Zpráva o této zkušenosti je podložena dotazníky,

které účastníci mé dílny zpětně vyplnili, a několika reflexemi z dílen

vedených Janou Pilátovou.

Původním cílem bakalářské práce bylo srovnání několika skupin, které

by pojil jeden jmenovatel (věk, herecké zkušenosti, profese), ale tento cíl

a celý koncept jsem musel nakonec zásadně pozměnit kvůli

epidemiologické situaci. Jsem rád, že se můj projekt podařilo uskutečnit i
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když proběhl v omezených podmínkách. Zažil jsem tak rozdíl mezi

zamýšlenou a uskutečněnou možností dílny, a tím i náhled, jak dlouhá

cesta je přede mnou.
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1 Proč „Dílna“?

Slovo, které má mnoho významů a jeho výklad záleží na kontextu v němž

je využito. V této práci se nezabývám „dílnou“ ve smyslu prostoru, kde se

lidé zabývají výrobou, renovací, či prací na něčem hmotném. „Dílna“ v

kontextu mé práce je prostor, kde skupina lidí zkoumá, sdílí, hledá a

ověřuje si, co mohou dělat a zažít, vyvracejí si své předsudky a

předpojetí, učí se, nechávají se překvapovat tím, co vzniká. Je to prostor a

čas, kde se narozdíl od svého běžného jednání soustředíme na to, co

děláme, vnímáme, co dělají druzí, necháváme se vést tělem, vnitřním

záměrem a máme odvahu vrhnout se každý sám za sebe, a přitom spolu

do neznámých vod. Nejde tedy o výrobu něčeho užitkového, či vznik

čehokoliv hmatatelného. Člověk si odnese zkušenosti, dovednosti, zážitky,

poznání, zjištění. Podstatný je proces poznávání a ne výsledek, který je

hoden divadelní prezentace. Výsledkem může být obojí, ale produkt není

primárním cílem.

Místo, kde se lidé zaujatí společnou otázkou sejdou a objevují něco, co

neznali, můžeme nazvat též laboratoří. Tím se odkazuji k Jerzymu

Grotowskému, nebo Eugeniu Barbovi. Společně a později každý po svém

objevovali možnosti divadla podrobným zkoumáním herecké práce a

tvorby. Od roku 1959, ale především v letech 1962–1968 mluvil Grotowski

o výzkumu, laboratoři, a dokonce o institutu. Poslední pojmenování použil

s odkazem na Bohrův institut v Kodani. Jana Pilátová mi vysvětlila, že

„vědeckostí“ Grotowski předcházel nařčení, že za státní peníze provozuje

nepřípustnou „duchařinu“. Divadlo bylo pro něj místem setkávání, rozvoje

vlastních možností, tvůrčí disciplíny a konfrontace přístupů k úkolu.

(Pilátová, 2009, str. 21) V Teatru Laboratorium šlo o „chudé divadlo “ a

zkoumání možností člověka a divadla jako aktu „transgrese“.

Nejpodstatnější byl vztah herec – divák, vše ostatní bylo navíc. Během

různých cvičení se herec může zbavit nánosů, které mu brání ve

spontánním jednání.
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Herecké školy, které herce „trénují“ a učí osvojit si úspěšnou výbavu,

kterou takto ozbrojený herec diváka odzbrojí, jsou přesným opakem.

„Obnažený herec“ v přítomnosti diváka (není tím myšlena demonstrace

nahoty, ale akt odevzdání se) a autentické jednání nebylo tehdy v divadle

časté. Často se herci v divadle chtějí ukrýt, předstírají, že jsou někým

jiným, ale jiní se v něm chtějí objevit, odhalit, opakovaně říká i píše Jana

Pilátová, když vysvětluje jádro proměny, kterou do divadla vnesl

Grotowski. To bylo podstatou chudého divadla – stejně jako minimální

využití rekvizit a „scénografie“ vznikající jednáním herců v prostoru

rozvrženém architektem podle vztahu herců k divákům v té které

inscenaci. Transgresí je pak myšleno překročení hranic jak fyzických, tak i

duchovních. Výpověď člověka (herce) o lidství i odhodlanosti zveřejnit

sebe sama. (Mrázek, 2020, str. 31)

Eugenio Barba se stal v lednu roku 1962 Grotowského prvním stážistou v

„Divadle 13 řad“ v polské Opoli. Poznal v Grotowském svého mistra a učil

se od něj. Třicet měsíců mu dělal asistenta při zkoušení „Akropolis“ a

Doktora Fausta Sledoval cvičení, zkoušky, psal si poznámky, pak vše

s Grotowským rozebíral a promýšlel další kroky. Učil se od něj „vidět,

pronikat pod povrch, koncentrovat se a poznávat, co je zásadní, co nutné

a co zbytečné“. Po letech shrnul, že v Polsku poznal, že „divadlo je zápas

o svobodu a touha po ní“. (Pilátová, 2009, str. 198–199)

Roku 1963 zamířil Barba do Indie, kde se seznámil s dalšími způsoby

fyzické a duchovní přípravy herců, se školami (např s tancem Kathakali),

chystal se obohatit svými úlovky repertoár cvičení, ale narazil. Do Polska

už nesměl jako persona non grata vrátit, a tak začal hledat spřízněné duše

v Norsku, kde měl trvalý pobyt. Z odmítnutých uchazečů o studium

divadla zakládá pětičlenný Odin Teatret a z Osla se roku 1965 přesouvají

do města Holstebro, kde získají starý statek a vytvoří Skandinávskou

divadelní laboratoř (druhou na světě). Potřebují si vydělat na provoz; co


[…]


pro mne workshop (alespoň na začátku) byl, teprve poté jsem mohla

ocenit i další jeho kvality.

To, že "nic není špatně", vcházíme na jeviště "abychom si věci vyzkoušeli"

slýchám na naší katedře často. Ne vždy však tento pocit mám, a tak tomu

vlastně příliš nevěřím. Marně si pak namlouvám, že "teď, teď se konečně

odvážím" a ani po několika hodinách dýchání, vydávání různých zvuků a

pohybů se nemůžu zbavit nějakého ze svých "policajtů" (anebo se zbavím

jen některých z nich).

Tentokrát se mi to ale povedlo. Proč? Ptám se. Podstatnou roli v tomto

hrálo zajisté mé vědomé rozhodnutí, které bylo limitováno tím, že chci-li,

aby mi workshop něco přinesl, nelze jinak a prostě do něj půjdu naplno.

Konal se také ve vhodný termín – na konci Vánočních prázdnin, takže

jsem byla dostatečně odpočinutá. Víc bych ale měla mluvit k samotnému

workshopu, který

1. Měl přesah.
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Oceňuji filozofický základ a výklad paní Pilátové, který měl za efekt nejen

příjemné ukotvení celého workshopu, ale přiměl nás zamýšlet se nad

věcmi skutečně podstatnými a přemýšlet podobným způsobem i do

budoucna (během celého workshopu i po něm), nebýt při reflexích "jen

techniky", ale vnímat sebe, ostatní, dění i atmosféru "jako z rozhledny".

2. Byl zdařile veden.

Byl naplněn vhodně zvolenými a za sebou kladenými aktivitami (z nichž

jsem se nejvíce našla v práci se samotnými partiturami a v postupném

zapojování ostatních do hry). Z mého pohledu byl pedagogický přístup

paní Pilátové profesionální. Vnímala jsem z ní respekt k ostatním a

opravdové očekávání názoru druhých (takový názor byl vždy přijat

pozitivně).

3. Byla na něm příjemná atmosféra

Což bylo dle mého názoru způsobeno kolektivem lidí (oceňuji, že jsme byli

nejen z různých ročníků, ale také z různých fakult), kteří skutečně přijmuli

nejen to, co se na workshopu děje, ale i ostatní účastníky. Vnímala jsem

nás tak, že máme zájem být tím nejlepším pro náš společný cíl – tedy dát

sobě navzájem, co si na workshopu můžeme dát, aby bylo z čeho brát a

všichni si z něj mohli něco opět odnést.

4. Zanechal stopu.

Partitury vytvořené na základě Chagallových obrázků (které nám svými

významy samotné mohou poskytnout téměř celé "universum") nám

vytvořily bezpečný jasně definovaný prostor, ve kterém jsme se mohli

svobodně pohybovat, být vědomí a být tedy i kreativní. Samotný způsob

práce a zážitek díky němu zprostředkovaný je něco, co si chci

zapamatovat a chci s tím pracovat také v jiných oblastech

- pro podporu vlastního sebevědomí
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- hledat další věci, které by mohli být pro mne "partiturami" a mohla bych

díky nim získat větší jistotu na jevišti – s ideálem obejít se na konci

procesu bez nich

- pro práci s ostatními (ať už dětmi nebo lidmi) s ideou pomoci i jim

soustředit se na to podstatné a nenechat se rozptylovat obavami

Především tak čtvrtý bod je pro mne teď nejdůležitější. Samotný zážitek –

tedy, že jsem vlastně vůbec někdy dosáhla svobodného projevu na jevišti,

dokonce jsem se při tom dokázala napojit na jiné lidi včetně diváků je pro

mne nadějí, že to, co dělám, co mě baví a chci se tomu v životě věnovat

(tedy divadlo), pro mne není ztracená záležitost :-). Naopak líbilo by se mi

zažívat toto znovu a pokud možno ve větší kvalitě.

nějak teď nemám ani chuť nic doporučovat, kdybych však bylo "možné

cokoliv", tak by pro mne nyní bylo zajímavé sejít se s lidmi, kteří již

workshop absolvovali ve větším počtu a rozšiřovat s nimi partitury do

většího ucelenějšího útvaru.

Reflexe 2

Co mě překvapilo:

Že mi to nejde a musím se překonávat. Nebo teda spíš, že jsem měla

jasnou představu, „jak by mi to mělo jít“ a najednou to tak nebylo.

Překvapilo mě, jak jsem zpohodlněla a zlenivěla. Že bych si raději dopředu

naplánovala a rozmyslela „pěkně v teple v křesle a v bezpečí“ každý

pohyb a pak až „předvedla“, překvapilo mě, že jsem se začala stydět. To

byl možná startovací „aha“ moment pro celý víkend.

Co mě potěšilo:

Potěšilo mě vlastně to, že jsem si to uvědomila (to, co jsem psala výše).

Protože pak jsem se začala snažit ohledávat a překonávat tyhle svoje
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komforty. A potěšilo mě (a těší dosud), že jsem ten víkend strávila v

takové příjemné bdělé ostražitosti vždycky na hranici komfortní zóny.

Co mě naštvalo:

Když jsem si uvědomila na úplném konci semináře, že až teď stojím na

úplném konci jedné velké komfortní zóny, která vznikla pospojováním

všech těch dílčích zážitků ze semináře. Láká mě představa, co by bylo dál.

Co pro mě byl spouštěcí „aha“ moment:

Jeden počáteční „aha“ moment jsem popsala výše, měla jsem ale ještě

jeden – při aktivitě, kdy jsme si měli hrát s předměty. „Aha“ – radost,

hravost, spontánnost, aha, mě to vlastně hrozně baví, aha, změna

dynamiky. (A aha, uculuju se i teď, když na to při psaní vzpomínám.) A

překvapila jsem sama sebe, když jsem pohyby zapojila do partitury.

Co mi chybělo:

Víc času. Anebo víc odvahy experimentovat.