Oponentský posudek

bakalářské práce Radima Pátka

„Setkání“

Diplomová práce Radima Pátka má rozsah 70 stran, z čehož je 60 stran samotného textu,

obsahuje všechny náležitosti, včetně obsahu, seznamu použité literatury a poznámkového aparátu.

Dále je k práci připojeno 14 stran příloh, zachycujících reflexe účastníků „dílen“.

Hned v úvodu svého posudku chci vyzdvihnout kvalitu, která prochází celou bakalářskou prací

Radima Pátka, a tou je schopnost velmi detailního a přitom čtivého popisu aktivit, naplňujících tři

divadelní „workshopy“. Popis je poučený, s bohatou slovní zásobou a terminologií, s vhledem do

podstatných kvalit cvičení a tvůrčích aktivit, se schopností reflexe a sebereflexe.

První dvě „dílny“ Pátek absolvoval jako jejich účastník, jednu sám vedl.

V první části práce tak popisuje dvě dílny vedené Janou Pilátovou (s názvem „Handicap a krize

jako výzva k tvořivosti“) z let 2019 a 2020. Dílny vycházely z divadelní poetiky a cvičení Jerzyho

Grotowského a Eugenia Barby, konkrétně se zabývaly „tvorbou autorských pohybových partitur a

následnou prací/hrou s nimi“ (s.6). Diplomand nám zprostředkovává detailní popis průběhu dílen,

pojmenovává jejich rozdíly, a předkládá také záznam vlastního procesu vnímání a chápání práce a

problematiky. Práce na pohybových partiturách a jejich další rozvíjejí, varírování, vzájemná inspirace

v interakcích s partiturami dalších účastníků dílny, propojování partitur s impulsy, vycházejícími z

krátkých textů a improvizace s využitím partitur pro něj byly natolik zásadním zážitkem, že se mu

staly i inspirací k pořádání vlastních, stejně zaměřených dílen. V nich si chtěl vyzkoušet a prověřit své

síly v pozici vedoucího, načerpat zkušenosti, posunout se ve své cestě.

Plány však změnila pandemie covidu-19.

Větší část práce (od s.26) se tak zabývá popisem a hodnocením jediné dílny, kterou se mu

podařilo v lockdownu zorganizovat – s rodinnými účastníky a blízkými přáteli. Zdálo by se, že půjde o

významné ochuzení práce, ale – možná i díky tomu, že dílnu měl i audiovizuálně zdokumentovánu a

s tím, jak dokáže zasvěceně a čtivě aktivity popisovat – i ve ztížených podmínkách vznikla práce, která

byla přínosným „setkáním“ pro zůčastněné, cennou zkušeností pro diplomanta a může být, díky textu

bakalářské práce, i inspirací i pro čtenáře.

Pátek nám podává charakteristiku skupiny, poté vidíme, jak měl práci se skupinou pečlivě

připravenou, od seznamovací části a naladění skupiny, přes rozvíjení her a cvičení s partiturami až

k vyhodnocování dotazníků, které měl pro účastníky připraveny. Sám pak reflektuje vlastní možné

chyby ve vedení dílny a vyvozuje poučení pro příští práci.

Kdybych se měl zmínit o některých možných doplňcích práce, či co jsem v nich postrádal,

možná bych uvítal pokus o konkrétní podrobnější popis nějaké z výchozích pohybových partitur. Také

by dle mého názoru práci slušel podtitul, který by přesněji informoval potenciálního čtenáře o tématu

práce.

Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením A 95.

Otázky a náměty k obhajobě:

V případě neomezených časových možností práce se skupinou, jaký by podle vás měl být

ideální, tedy kolikadenní, rozsah dílny – a proč? Nebo i několik navazujících dílen?

Protože uvádíte cvičení „létání“ Michaila Čechova: mohou být některé další postupy a cvičení

tohoto pedagoga přínosné směrem pohybovým partiturám?

V Praze, 29.12.2021 doc.Mgr.Aleš Bergman, Ph.D.